
Prefeitura Municipal de Encruzilhada - BA
SextaFeira, 09 de Agosto de 2019  Edição nº 429

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.encruzilhada.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

- DECRETO 07/201 9: "Abre Crédito Adicional ESPECIAL no valor de R$ 1 36,092.32 ///CENTO
E TRINTA E SEIS MIL, NOVENTA E DOIS REAIS, TRINTA E DOIS CENTAVOS/// e dá outras
providências."

- DECRETO 07/201 9: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1 ,849,500.00
///UM MILHÃO, OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS REAIS/// e dá
outras providências."

- DECRETO Nº 037/201 9: “Dispõe sobre a reintegração de servidores nos quadros funcionais
da Administração Direta”.

- TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 047/201 9.

- EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/201 9.

- RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 008/201 9.

- EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 008/201 9.

- 1 º ATO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO Nº 1 88/201 9.



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

DECRETO 07/2019

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Julho / 2019

Abre Crédito Adicional ESPECIAL no valor de R$ 136,092.32 ///CENTO E TRINTA E SEIS MIL,
NOVENTA E DOIS REAIS, TRINTA E DOIS CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 1085,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional ESPECIAL, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

Consórcio de Saúde2148

20.000,00NC : 07010062RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170-0102.002

30.000,00NC : 07010063RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170-0102.002

38.435,84NC : 07010064RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170-0102.002

47.656,48NC : 07010065RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-0102.002

136.092,32Soma da Unidade:

Total: 136.092,32

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2025

30.000,00NC : 07010063MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2026

20.000,00NC : 07010062MATERIAL DE CONSUMO339030-0104.004

50.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE93001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE2146

38.435,84NC : 07010064MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

47.656,48NC : 07010065OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

86.092,32Soma da Unidade:

Total: 136.092,32

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 1 de Julho de 2019

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2910404:GovNet versão:19090503]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 1



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

DECRETO 07/2019

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Julho / 2019

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,849,500.00 ///UM MILHÃO,
OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 1069,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE FINANÇAS30001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2007

10.000,00NC : 07010042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2006

15.000,00NC : 07010051DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

15.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2010

1.500,00NC : 07010003CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0101.001

5.000,00NC : 07010010CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0101.001

5.500,00NC : 07010016CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0101.001

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%2019

37.000,00NC : 07010004MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

25.000,00NC : 07010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

41.000,00NC : 07010008MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

55.000,00NC : 07010009MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

5.000,00NC : 07010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

21.000,00NC : 07010023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

20.000,00NC : 07010025MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

2.000,00NC : 07010033SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0119.019

23.000,00NC : 07010045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

6.500,00NC : 07010073MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2022

15.000,00NC : 07010050MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

35.000,00NC : 07010070MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

10.000,00NC : 07010071MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2025

50.000,00NC : 07010074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL2030

40.000,00NC : 07010043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

397.500,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

REAPARELHAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE1018

51.000,00NC : 07010018EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0114.014

MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE2033

9.000,00NC : 07010052DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

15.000,00NC : 07010053DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

[2910404:GovNet versão:19090503]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 6



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

DECRETO 07/2019

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Julho / 2019

200.000,00NC : 07010066CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0102.002

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

18.000,00NC : 07010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

6.500,00NC : 07010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

32.000,00NC : 07010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

50.000,00NC : 07010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

30.000,00NC : 07010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

20.000,00NC : 07010030MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

50.000,00NC : 07010031MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

19.000,00NC : 07010034MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

29.000,00NC : 07010035MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

29.000,00NC : 07010036MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

9.000,00NC : 07010037MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

4.000,00NC : 07010038MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

58.000,00NC : 07010039MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

9.000,00NC : 07010040MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

40.000,00NC : 07010041MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

18.000,00NC : 07010044MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

10.000,00NC : 07010046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

17.000,00NC : 07010047MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

10.000,00NC : 07010049MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

10.000,00NC : 07010056MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

45.000,00NC : 07010067MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

35.000,00NC : 07010072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TFVS2042

40.000,00NC : 07010061CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

863.500,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

EQUIPAMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL1021

3.500,00NC : 07010014EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0129.029

3.500,00NC : 07010015EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0129.029

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2043

20.000,00NC : 07010057CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PBV (SCFV) E PBF (AÇÕES CRAS)2070

15.000,00NC : 07010054MATERIAL DE CONSUMO339030-0128.028

10.000,00NC : 07010055MATERIAL DE CONSUMO339030-0128.028

20.000,00NC : 07010058CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0129.029

10.000,00NC : 07010059MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF2073

25.000,00NC : 07010060CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0129.029

107.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1030

40.000,00NC : 07010075OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS - REC. CONV. PRÓPRIOS E FIE1031

35.000,00NC : 07010019OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2053

22.000,00NC : 07010005MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

[2910404:GovNet versão:19090503]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 2 / 6



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

DECRETO 07/2019

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Julho / 2019

8.000,00NC : 07010007MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

2.500,00NC : 07010011CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

2.500,00NC : 07010012CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

1.500,00NC : 07010013CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

1.000,00NC : 07010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

20.000,00NC : 07010024CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

5.000,00NC : 07010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2057

100.000,00NC : 07010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

50.000,00NC : 07010068VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

60.000,00NC : 07010069VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

MANUTENÇÃO DE RUAS, PRAÇAS E JARDINS2135

9.000,00NC : 07010048MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

356.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS2064

70.000,00NC : 07010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

70.000,00Soma da Unidade:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO91001

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO1006

30.000,00NC : 07010032PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.849.500,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE20001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO2004

50.000,00NC : 07010068MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

50.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS30001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2007

10.000,00NC : 07010042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

60.000,00NC : 07010069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

70.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES1023

30.000,00NC : 07010029EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0115.015

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2011

5.500,00NC : 07010016SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0101.001

21.000,00NC : 07010023SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0101.001

20.000,00NC : 07010024SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0101.001

30.000,00NC : 07010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

2.000,00NC : 07010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO2016

40.000,00NC : 07010041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

[2910404:GovNet versão:19090503]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 3 / 6



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

DECRETO 07/2019

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Julho / 2019

35.000,00NC : 07010070MATERIAL DE CONSUMO339030-0122.022

10.000,00NC : 07010071OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0122.022

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR2017

37.000,00NC : 07010004MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

22.000,00NC : 07010005MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

8.000,00NC : 07010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0115.015

41.000,00NC : 07010008MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

55.000,00NC : 07010009MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

5.000,00NC : 07010010MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%2019

25.000,00NC : 07010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

20.000,00NC : 07010025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

32.000,00NC : 07010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

5.000,00NC : 07010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

23.000,00NC : 07010045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2022

15.000,00NC : 07010050MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2025

15.000,00NC : 07010053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0115.015

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2026

20.000,00NC : 07010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0104.004

15.000,00NC : 07010051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0104.004

MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROGRAMA FNDE2028

19.000,00NC : 07010034MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

29.000,00NC : 07010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0115.015

29.000,00NC : 07010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0115.015

9.000,00NC : 07010037VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0115.015

4.000,00NC : 07010038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0115.015

MANUT. DOS SERVIÇOS RECREATIVOS E DESPORTIVOS2032

40.000,00NC : 07010043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

661.500,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES2036

10.000,00NC : 07010046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

200.000,00NC : 07010066MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

35.000,00NC : 07010072MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

6.500,00NC : 07010073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2037

18.000,00NC : 07010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

50.000,00NC : 07010028CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

18.000,00NC : 07010044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

17.000,00NC : 07010047OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS2038

51.000,00NC : 07010018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF2039

50.000,00NC : 07010074MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TFVS2042

[2910404:GovNet versão:19090503]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 4 / 6



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

DECRETO 07/2019

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Julho / 2019

40.000,00NC : 07010061VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

495.500,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

EQUIPAMENTO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL1021

3.500,00NC : 07010014EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

3.500,00NC : 07010015EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0128.028

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2043

100.000,00NC : 07010001INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-0129.029

35.000,00NC : 07010019MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

5.000,00NC : 07010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

6.500,00NC : 07010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 07010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

10.000,00NC : 07010049OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

15.000,00NC : 07010054MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.000,00NC : 07010055MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.000,00NC : 07010056MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PBV (SCFV) E PBF (AÇÕES CRAS)2070

1.500,00NC : 07010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

20.000,00NC : 07010058VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0128.028

10.000,00NC : 07010059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS2072

2.500,00NC : 07010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.500,00NC : 07010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0128.028

1.500,00NC : 07010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

20.000,00NC : 07010057CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF2073

25.000,00NC : 07010060CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

282.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO1036

9.000,00NC : 07010040OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

9.000,00NC : 07010052OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2053

45.000,00NC : 07010067MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA2147

70.000,00NC : 07010002MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

133.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS1046

9.000,00NC : 07010048EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2063

50.000,00NC : 07010031MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

58.000,00NC : 07010039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

117.000,00Soma da Unidade:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO91001

[2910404:GovNet versão:19090503]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 5 / 6



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

DECRETO 07/2019

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Julho / 2019

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO1006

40.000,00NC : 07010075SENTENCAS JUDICIAIS319091-0100.000

40.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.849.500,00

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 1 de Julho de 2019

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2910404:GovNet versão:19090503]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 6 / 6



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

DECRETO Nº 037/2019, DE 09 DE AGOSTO DE 2019,  

“Dispõe sobre a reintegração de servidores 
nos quadros funcionais da Administração 
Direta”. 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA, Prefeito Municipal de Encruzilhada, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro no inciso VI do artigo 73 
da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a decisão judicial de concessão de liminar de reintegração 
funcional, proferida nos processos nº. 8000170-23.2019.805.0075, 8000120-
94.2019.805.0075, 8000162-46.2019.805.0075.  

DECRETA: 
 

Artigo 1º - Ficam reintegrados ao serviço público municipal, especificamente 
nos quadros da administração direta e até deliberação final nos processos 
judiciais acima epigrafados, os senhores (as) MARIA ISABEL DOS SANTOS, 
ALDENIRA FERREIRA LACERDA, MIRALVA MARTINS DOS ANJOS 
RAMOS, ANA MARIA MARTINS DOS ANJOS, JANETE FERRAZ DAS 
VIRGENS ANDRADE, EDNALVA SILVA MEDEIROS, MARIA DA GRAÇA 
RODRIGUES GONÇALVES, ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS E FERNANDO 
FERRAZ DE FREITAS. 
 
§ 1º. À reintegração dar-se-á no mesmo cargo para as quais as servidoras 
referidas foram concursadas, mantidas as devidas lotações. 
 
§ 2º. Em face das disposições constantes neste artigo, a Autoridade Municipal 
competente deverá dar exercício as servidoras assim que as mesmas 
apresentarem-se ao serviço, bem como proceder às anotações funcionais 
cabíveis. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 09 DE 
AGOSTO DE 2019. 

 

 

______________________   _____________________ 
         Wekisley Teixeira Silva          Júlio César Sousa Rocha 
            Prefeito Municipal        Secretário de Administração 



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

047/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2019 

 
O Prefeito Municipal, Senhor Wekisley Teixeira Silva, tendo em vista as justificativas 

apresentadas pela Comissão de Licitação e pela Assessoria Jurídica do Município, sobre a 
contratação direta com dispensa de licitação, fulcrada no § I, do art. 24 da Lei 8.666/93, num 

total de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), tendo como objeto Prestação 

de serviço de engenharia na reforma da quadra poliesportiva do Povoado da Boa Vista da 

Tapera e conforme processo administrativo nº 086/2019. Resolve RATIFICAR o presente 

processo a favor da Pessoa Jurídica a empresa WALL CONSTRUÇÕES LTDA, com endereço na 

Rua Ernesto Dantas, 135 – Centro – Vitória da Conquista – Bahia – CEP 45.000-535, inscrita no 

CNPJ Nº 12.079.835/0001-68 e ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 

do supracitado diploma legal. 
 
 
 
Encruzilhada - BA, 05 de agosto de 2019. 

 
 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2019  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2019  

CONTRATO Nº 188/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 

CONTRATADO:  WALL CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ Nº 12.079.835/0001-68 

OBJETO: Prestação de serviço de engenharia na reforma da quadra poliesportiva do Povoado da Boa Vista da Tapera.  

DOTAÇÃO: 
Entidade:  

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

Órgão:  

5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade:  

50002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Proj./Ativ.:  
1014 - CONST. AMPL. REF. GIN. ESP. QUADRAS E ESTADIO 

 

449051:0100.000-OBRAS E INSTALACOES 

339039:0101.001-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOAS JURÍDICAS 

 

VALOR TOTAL: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais)  

VIGENCIA: 90 (noventa) dias 

ASSINATURA: 05 de agosto de 2019 



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

 

 

O Prefeito Municipal de Encruzilhada, no uso de suas atribuições legais, ratifica, 

adjudica e homologa o Processo Administrativo de nº 087/2019, bem como a Inexigibilidade 

de Licitação nº 008/2019, que tem por objeto a prestação de serviços técnicos jurídicos 

especializados na assessoria e consultoria jurídicas, assessoria jurídica nas áreas de direito 

tributário, mediante a prestação de serviços especializados, visando recuperação de créditos 

tributários próprios, contemplando especificamente: 

Adoção de medida judicial objetivando a suspensão dos descontos do INSS - parcelado 

enquanto da vigência do estado de emergência do município, reconhecida a situação por meio 

de decreto da união; 

Revisão fiscal do valor das contribuições sociais (sistema s, Incra, FNDE e RAT), 

mediante a busca pelo reconhecimento judicial acerca do direito à retirada de verbas de 

natureza não contraprestacional das bases de cálculo, com a consequente recuperação do 

indébito dentro o prazo prescricional quinquenal; 

Consultoria tributária sobre a contribuição ao PIS/PASEP, com eventual adoção de 

medida judicial em caso de verificação de alargamento indevido da sua base de cálculo, a fim 

de obter o reconhecimento da inexigibilidade, bem como reaver indébito; 

Consultoria do ISS (orientação, consulta e sugestão de alteração da legislação e de seus 

mecanismos de fiscalização), além de assessoria na alteração legislativa para viabilização do 

recebimento de honorários sucumbenciais pela fazenda pública municipal (ou quem lhe faça 

às vezes) a empresa AYRES, CATELINO & PIMENTEL, ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no 

CNPJ sob o nº 16.799.663/0001-58 pelo valor global de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 

reais), com fundamento no art. 25, inciso II, combinado com art. 13, inciso V e Art. 26, 

Parágrafo Único, da Lei 8.666/93. 

Encruzilhada - BA, 06 de agosto de 2019. 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2019 

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2019 

CONTRATO Nº 189/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: AYRES, CATELINO & PIMENTEL, ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CNPJ nº 16.799.663/0001-58 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos jurídicos especializados na assessoria jurídica nas áreas 

de Direito Tributário, mediante a prestação de serviços especializados, visando recuperação de 

créditos tributários próprios. 

DOTAÇÃO: 

Entidade:  

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

Órgão:  

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS 

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade:  

30001 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Total Projeto/Atividade: 

2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 

 

339035:0100.000-SERVICOS DE CONSULTORIA 

339039:0100.000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

VALOR TOTAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 

VIGENCIA: 12  (doze) meses  

ASSINATURA: 06 de agosto de 2019 



Nº de autenticação: C0B3776496-1 53C0DE81 3-3EF321 3565-23651 FFB7A

SextaFeira

09 de Agosto de 2019

Edição nº 429

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

1º ATO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO Nº 188/2019 

 
APOSTILA do Caput do CONTRATO Nº 188/2019, proveniente do Processo de Administrativo nº 
060/2017, Pregão Presencial nº 034/2017, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 
13.907.373/0001-92, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. Wekisley Teixeira 
Silva nomeado Prefeito Municipal por meio de diploma eleitoral, expedido pelo Tribunal Regional 
Eleitoral da Bahia, portador da Carteira de Identidade nº 0787958000 SSP/BA, CPF nº 803.423.105-34, 

doravante denominado CONTRATANTE e a WALL CONSTRUÇÕES LTDA, com endereço na Rua Ernesto 
Dantas, 135 – Centro – Vitória da Conquista – Bahia – CEP 45.000-535, inscrita no CNPJ Nº 
12.079.835/0001-68 Representada neste ato pelo Sr Ênio Leite Fernandes, portador do RG nº 
08.177.823-62 SSP/BA e CPF nº 812.579.295-34. 
 

O prefeito Municipal o Sr. Wekisley Teixeira Silva, no uso de suas atribuições legais, com arrimo no do 

art. 65, I da Lei nº 8.666/93, determina o apostila mento do contrato supra epigrafado, com inclusão da 

Dotação Orçamentária. 

 
I – Inclusão Dotação Orçamentária: 
 
2026 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO – QSE 
 

Encruzilhada – Bahia, 09 de agosto de 2019. 
 
 
_______________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA 

CONTRATANTE 
 
TESTEMUNHAS: 
        
__________________________________ 

 
__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

A PRESENTE APOSTILAMENTO PREENCHE TODOS OS 
REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM CONFORMIDADE 
COM AS NORMAS VIGENTES. 

 
______________________________________ 

Leandro Almeida de Oliveira 

ASSESSOR JURÍDICO 
OAB/RJ143932 

 


		2019-08-09T15:24:07-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




